
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
25 июня 2025 г.                                                                                                  № 45-Д 

г. Магадан 

 
О внесении изменений в решение Магаданской городской Думы  

от 16 апреля 2021 г. № 16-Д «О Положении о реализации инициативных 

проектов на территории муниципального образования «Город Магадан» 

 
В целях развития механизмов инициативного бюджетирования, в 

соответствии со статьей 49 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», руководствуясь статьями 31 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», Магаданская городская Дума р е ш и л а :   

 
1. Внести в решение Магаданской городской Думы от                                   

16 апреля 2021 г. № 16-Д «О Положении о реализации инициативных проектов 

на территории муниципального образования «Город Магадан» (с изменениями, 

внесенными Решениями Магаданской городской Думы от 25 августа 2022 г. 

№73-Д, от 28 ноября 2023 г. №61-Д) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «в соответствии со статьей 26.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в 

соответствии со статьей 49 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти». 

1.2. Раздел 1 Положения о реализации инициативных проектов на 

территории муниципального образования «Город Магадан» изложить в новой 

редакции: 

«1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 49 

Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=116353&dst=100385
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=116353&dst=100512


2 

 

1.2. Под инициативным проектом в настоящем Положении понимается 

проект, внесенный в мэрию города Магадана и состоящий из комплекса 

мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального 

образования «Город Магадан» или его части, по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения или иных 

вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления. 

1.3. Целями настоящего Положения являются вовлечение жителей 

муниципального образования «Город Магадан» к участию в осуществлении 

местного самоуправления и развитию механизмов инициативного 

бюджетирования. 

1.4. Инициативные проекты реализуются на основе следующих 

принципов: 

1) равный доступ жителей муниципального образования «Город 

Магадан» к выдвижению инициативных проектов, их обсуждению; 

2) конкурсный отбор инициативных проектов; 

3) гласность действий органов местного самоуправления муниципального 

образования «Город Магадан» в ходе выдвижения и реализации инициативных 

проектов. 

1.5. Инициаторами инициативного проекта (далее также – инициатор 

проекта) вправе выступать: 

1) инициативная группа численностью не менее 10 граждан, достигших 

восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального 

образования «Город Магадан»; 

2) органы территориального общественного самоуправления. 

1.6. Органом, ответственным за организацию работы по обсуждению, 

рассмотрению инициативных проектов, а также за организацию проведения их 

конкурсного отбора, является комитет экономического развития мэрии города 

Магадана (далее – уполномоченный орган).». 

1.3. Пункт 3.6 раздела 3 Положения о реализации инициативных проектов 

на территории муниципального образования «Город Магадан» изложить в 

новой редакции: 

«3.6. Правом направления в мэрию города Магадана своих замечаний и 

предложений по инициативному проекту обладают жители муниципального 

образования «Город Магадан», достигшие восемнадцатилетнего возраста.». 

1.4. В пунктах 3.2, 3.4, 9.1 исключить слово «конференция» в 

соответствующих падежах. 

1.5. Подпункт 3 пункта 4.8 Положения о реализации инициативных 

проектов на территории муниципального образования «Город Магадан» 

изложить в новой редакции: 

«3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия 

у органов местного самоуправления необходимых полномочий органов 

местного самоуправления и прав органов местного самоуправления на 

осуществление полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного 

самоуправления.». 



3 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования, но не ранее 19 июня 2025 года. 

 
Глава муниципального образования                                             

«Город Магадан»                                                                   Л.О. Поликанова 

 
Председатель  

Магаданской городской Думы                                           С.В. Смирнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


